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1 Úvod

Téma mé diplomové práce zní „Vývoj českého zdravotnického práva v kontextu

lidských práv se vztahem ke zdraví“. Problematika lidských práv je dle mého názoru

velmi zajímavou sférou lidského ţivota, která se neustále rozvíjí v souvislosti

s rozvojem lidského chápání, kultury a ţivota obecně. Vzhledem k tomu, ţe oblast

lidských práv je značně široká, budu se v práci věnovat její části, a to lidských právům

se vztahem ke zdraví v souvislosti s vývojem českého zdravotnického práva po roce

1989, zejména ve spojitosti s reformami zdravotnictví.

S dodrţováním a respektováním lidských práv souvisí i jejich ochrana, resp.

moţnosti státu jako garanta lidských práv mít účinné procedurální mechanismy na jejich

ochranu a nápravu pro případ jejich porušení.

V souvislosti s tím je nutné souhlasit s Naděţdou Šiškovou, ţe vyspělost lidské

společnosti je poměřována vývojem v oblasti lidských práv. Jejich dodrţování a

respektování determinuje skutečnou úroveň demokratizace společnosti, právní stát a

blaho jedince.
1

Tato práce se tedy zabývá lidskými právy se vztahem ke zdraví. Co to přesně

znamená? Kdy se dostala lidská práva se vztahem ke zdraví do povědomí lidí?

Významným mezníkem ve vývoji lidských práv se vztahem ke zdraví bylo dle Sofie

Gruskin a Daniel Tarantola
2
rozšíření viru HIV a AIDS a následný boj proti této nemoci

v Africe. V roce 1987 byl totiţ poprvé zakotven pojem lidských práv ve strategii

veřejného zdraví, a to Mezinárodní zdravotnickou organizací právě na základě

pandemie AIDS na černém kontinentu. I kdyţ se to zprvu týkalo této nemoci, postupně

se koncept lidských práv se vztahem ke zdraví začal rozšiřovat. Celkový význam tedy

spočívá v tom, ţe se v rámci mezinárodního práva lidé začínají intenzivněji zajímat o

vztah mezi lidskými právy a zdravím. Plyne z toho i odpovědnost států za zlepšování

zdraví a ţivota obecně. Lze tedy konstatovat, ţe ochrana lidských práv se vztahem ke

zdraví má být zajišťována státy a jejich vládami.

Lidská práva se vztahem ke zdraví jsou zejména právo na ţivot, zdraví a jeho

ochranu, dále pak právo na dostupnou zdravotní péči. Do této oblasti lidských práv se

1
Šišková, N., Dimenze ochrany lidských práv v EU. 1. vydání. Praha: Aspi, 2003, str. 11.

2
Gruskin, S., Tarantola D. Health and Human Rights. Detels, McEwan, Beaglehole, and Tanaka (eds.),

The Oxford Textbook of Public Health, 4th edition
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dají zařadit i související lidská práva, tj. poţadavek zákazu diskriminace, zákaz mučení

a nelidského zacházení, právo na důstojnost a kupř. právo na ochranu osobních údajů.

V současné době se samozřejmě situace ve sféře lidských práv liší od stavu,

který byl v České republice před rokem 1989. Změnami prošel celý právní řád, který se

přizpůsobil a inspiroval demokratickými státy západní Evropy.

Významnou událostí ve vývoji práva po roce 1989 byla harmonizace právních

předpisů v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie. Dalším důleţitým

momentem bylo přijetí Úmluvy o lidských právech a biomedicíně, která se stala

součástí českého právního řádu v roce 2001. Další neméně důleţitou událostí bylo

přijetí tzv. euronovely Ústavy, byť dle názoru některých odborníků omezila ochranu

lidských práv v ČR. Období od pádu totality se rovněţ vymezuje neustálými pokusy o

reformu českého zdravotnictví a systému zdravotní péče.

U příleţitosti desetiletého výročí od přijetí Listiny základních práv a svobod byl

v rámci konference o významu a aplikaci tohoto významného zákona publikován i

článek Josefa Zimka, který hodnotí stav zdravotní péče u nás v souvislosti s úpravou

základních práv a svobod v Listině. Článek dále kritizuje legislativní rámec

zdravotnického práva, jehoţ hlavní normou je zastaralý zákon o péči o zdraví lidu

přijatý v šedesátých letech 20. století. Tento zákon byl sice novelizován v souladu

s Listinou základních práv a svobod, ale základní zásady a principy, které by se měly

promítnout do práva na ţivot a do tzv. osobnostních práv, stále přijaty nejsou.
3

Dle Petra Hávy je však probíhající reforma zdravotnictví po roce 2006

realizována v komplexu ostatních reforem s primárním důrazem na ekonomické potřeby

a globalizaci. Sociální důsledky takto pojaté reformy nemají konsensuální politickou ani

veřejnou podporu a negativně se projevují také ve volebních preferencích jejich

politických tvůrců. Silové a komunikační manipulativní prosazování těchto reforem

cestou těsné parlamentní většiny a mediální prezentace vede následně také k otázkám o

souladu takových reforem s lidskými právy se vztahem ke zdraví.
4

Jinými problémy v oblasti českého zdravotnictví jsou chybějící nebo

nedostatečné koncepce v některých oblastech zdravotní péče. Týká se to např. sféry

duševního zdraví nebo zdravotní rehabilitace.

3
Dančák, B., Šimíček V. Deset let Listiny základních práv a svobod v právním řádu České republiky a

Slovenské republiky. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav. 2001, str. 172-173.
4
Háva, P. Současná reforma českého zdravotnictví v kontextu euronovely Ústavy ČR. In: Moderní trendy

sociálneho zabezpečenia. Materiály z vědecké konference konanej ve dňoch 23. - 24. oktobra 2008
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Pro pacienty bylo v poslední době nejvýraznějším, resp. nejviditelnějším krokem

zavedení tzv. regulačních poplatků, jejichţ účelem je omezení plýtvání a zneuţívání

zdravotnických sluţeb. Tyto poplatky se u nás platí od ledna 2008. Podle vyjádření

Ministerstva zdravotnictví České republiky by tyto poplatky neměly v občanech

vyvolávat dojem, ţe budou za zdravotní sluţby platit dvakrát. Měly by mít spíše jakýsi

výchovný charakter a vést lidi k regulaci (sníţení) v České republice vysoké spotřeby

léků a návštěv lékaře. Tím se mají ušetřit prostředky veřejného zdravotního pojištění na

to, co bude doopravdy potřeba, očekává se také zlepšení kvality zdravotních sluţeb,

protoţe lékaři budou mít více času na jednotlivé pacienty. Odvody na zdravotní

pojištění nepředstavují platbu za poskytnuté sluţby ani jejich předplácení, ale vyjádření

solidarity s nemocnými, jejichţ léčba je často velmi drahá, například jeden den na

jednotce ARO můţe stát aţ statisíce korun.
5
Podle odpůrců regulačních poplatků jde o

porušení principu rovnosti, konkrétně dle Svazu pacientů České republiky, došlo

v důsledku zavedení poplatků k odepření zdravotní péče části obyvatel, tedy k porušení

jejich základních lidských práv.
6

Dle Vladimíry Boškové, předsedkyně Občanského sdruţení na ochranu pacientů,

nedošlo v posledních letech v oblasti legislativního posílení práv pacientů ţádné

potřebné změny. Od posledních parlamentních voleb v roce 2006 docházelo ke sporům

nad kontroverzními návrhy zákonů předkládaných ministerstvem zdravotnictví (zákon o

zdravotních sluţbách, zákon o zdravotnické záchranné sluţbě, a zejména předpisy,

jimiţ by došlo k přeměně fakultních nemocnic i zdravotních pojišťoven do formy

akciových společností) i v rámci vládní koalice. I Vladimíra Bošková vidí jako problém

českého zdravotnictví skutečnost, ţe systém zdravotní péče v ČR je i nadále upraven

výraznou měrou jen zákonem o péči o zdraví lidu z 60. let minulého století. Ten

samozřejmě neodpovídá modernímu pojetí práv pacientů zakotvených v mezinárodních

konvencích.
7

Tato diplomová práce tedy vychází z následujících tezí:

Mezi občany i politiky je malý zájem o problematiku lidských práv se vztahem

ke zdraví

v Bratislave. Ústav štátu a práva Slovensekj akademie vied. SAP – Slovak Academic Press, Bratislava,

2008, str. 110-113.
5
http://www.ferovanemocnice.cz/poplatky-35/regulacni-poplatky-82.html (stav ke dni 5. května 2010)

6
http://www.pacienti.cz/clanek.php?id=2201 (stav ke dni 5. května 2010)

7
http://boskova.bloguje.cz/780266-prava-pacientu-pokracovani.php (stav ke dni 5. května 2010)


[…]

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a ekonomické aspekty poskytování zdravotní péče, nejsou práva pacientů prosazována

tak, jak vyţadují závazná mezinárodní ujednání. Je zřejmé, ţe zejména poţadavky

stanovené v článku 12 Paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech nejsou

při tvorbě českého zdravotnického práva zohledňovány. Odpovědní aktéři se nezabývají

tzv. „Guidelines“, tedy zmíněnými pokyny pro naplňování citovaného článku 12 tak, jak

je to vyţadováno mezinárodním společenstvím. Práva pacientů zůstávají pouze jen

nezávazným ustanovením v etickém kodexu, místo aby se stala právně vymahatelným

nárokem.

Diskurz lidských práv se vztahem ke zdraví se totiţ v České republice po roce

1989 rozvíjel odlišně na úrovni vývoje ústavního pořádku ČR a na úrovni vývoje

samotného zdravotnického práva, či u aktérů působících ve zdravotnictví. Mezi aktéry

ve zdravotnictví převáţilo pouţívání pojmu práva pacientů. S nimi související

dokumenty měly charakter pouze etického kodexu a nikoliv závazného vztahu

k lidským právům.

Tento diskurz lidských práv se vztahem ke zdraví se v samotném českém

zdravotnictví nevyvíjel v potřebné vazbě na dokumenty lidských práv, ale byl

substituován v etické úrovni, ve formě etického kodexu práv pacientů. Tato substituce

bohuţel přetrvává v samotných zdravotnických zařízeních (např. nemocnicích) dodnes.

Ač je jistě důleţitým prvkem změna a zlepšení financování zdravotnictví, je

nutné nezapomínat ani na sociální aspekty systému zdravotní péče. Je povinností státu

zaručit kaţdému dostupnou zdravotní péči bez ohledu na jeho věk, sociální postavení

nebo finanční moţnosti.

Zdraví a jeho ochrana je jednou z nejdůleţitějších lidských hodnot. Důsledkem

toho, ţe se ze zdraví stane obchodovatelný statek, by mohlo být porušení základních

práv kaţdého člověka.

I kdyţ je dnes v porovnání s některými státy světa u nás lékařská péče dostupná,

vede současný způsob fungování českého zdravotnictví k rozevírání nůţek mezi

kvalitou zdravotních sluţeb pro bohaté vrstvy a pro zbytek populace. Zatímco bohatí si

mohou dovolit léčbu v soukromých zařízeních a klinikách, případně si připlatit

„nadstandard“ v nemocnicích, běţnému občanovi je – řečeno v nadsázce - zákrok

poskytnut jen v případě, jsou-li na něj finance v rámci státního monopolu.

V současné době je moţným nebezpečím pro ochranu práv pacientů hrozící

hromadný odchod lékařů v rámci výzvy „Děkujeme, odcházíme“ z českých nemocnic.

Důvodem je dle autorů a sympatizantů této výzvy podfinancování českého
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zdravotnictví, špatné vzdělávání zdravotnických pracovníku a hlavně nízké platy lékařů

ve srovnání s lékaři v jiných zemích Evropy.
182

Je otázkou, zda se tento exodus opravdu

uskuteční, ale odchodem lékařů, ať uţ do zahraničí nebo do soukromých zařízení, můţe

znamenat ohroţení práv pacientů.

Je tudíţ nezbytné novelizovat a změnit legislativní předpisy v oblasti

zdravotnictví. Ovšem při reformování a změně rámce zdravotnického práva je nutné

zabývat se sociálními důsledky stejně tak jako finančními aspekty. Spolu s reformou

zdravotnictví je nutné také reformovat důchodový systém. V potaz by se mělo vzít

kulturní prostředí české společnosti a tradice našeho právního řádu. Je vhodné

inspirovat se fungujícími zdravotnickými systémy, sledovat mezinárodní trendy a do

rozhodování o tvorbě zdravotní politiky nezapojovat jen formální aktéry, jako je moc

výkonná, zákonodárná a soudní, ale rovněţ zástupce z řad odborníků – lékařů a

pojišťoven, představitele občanské společnosti a hlavně samotné pacienty.

Jedním z deficitů tvorby zdravotní politiky s ohledem na vývoj mezinárodního

konceptu lidských práv je i skutečnost, ţe aktéři na vnitrostátní úrovni zodpovědní za

uskutečňování politiky, tedy subjekty zúčastněné na legislativním procesu nehodnotí

stávající zdravotnický systém dle kritérií mezinárodních organizací.

Jak vyplývá z analýzy událostí veřejné politiky a českého právního rámce, vývoj

českého zdravotnického práva nereflektuje mezinárodní vývoj lidských práv se vztahem

ke zdraví. Příčinu nedostatečné recepce mezinárodních norem v této oblasti spatřuji i

v nezájmu odpovědných aktéru a absence sankcí.

Tím, ţe doposud nedošlo k celkové reformě zdravotnictví, nedošlo ani k posunu

ochrany práv pacientů, která jsou sice v právních předpisech garantována, ale v praxi

beze zbytku naplňována nejsou. Jedná se především o právo na soukromí, ochranu

osobních údajů, právo na lidskou důstojnost. Do reformních zákonů nejsou začleňovány

etické principy a obecně uznávané hodnoty. Etická dimenze ochrany základních

lidských práv se vztahem ke zdraví a především práv pacientů není do legislativních

předpisů inkorporována.

Je tak nutné říci, ţe jen reforma zdravotnictví pro hodnotný výkon základních

lidských práv se vztahem ke zdraví nestačí. V kontextu vývoje mezinárodního práva

lidských práv, je třeba nejen inkorporovat ustanovení zaručující práva pacientů, ale začít

je i v praxi naplňovat.
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Situace se tedy nedá vyřešit pouze implementací právních předpisů, ale

důslednou aplikací etických principů a morálních zásad.
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