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Práce Terezy Teršové je dosti zdařilá v její první polovině. avšak O empirické části lze diskutovat

z hlediska různých výzev, kterými jsou vedle samotný lidských práv se vztahem ke zdraví

vývojové trendy nových technologií, zájmy komunity právníků participovat na řešení soudních

sporů, podnikatelské zájmy, a také zájmy samotných pacientů. Při diskusi samotn práce jsme také

s její autorkou reflektovali etickou dimenzi práv pacientů, která sehrála v 90. Letech v ČR

významnou roli. Z práce je zřejmé, že lidská práva se vztahem ke zdraví jsou Achilovou patou

českého zdravotnického práva. Ovšem příčiny tohoto stavu jsou hlubšího celospolečenského

charakteru obdobně jak je i v případě příliš brzy unavené demokracie v ČR, jíř se nějak nedostávají

demokraté.

Výzkumný problém práce je nadmíru aktuální, cíle práce a výzkumné otázky odpovídajícím

způsobem formulovány. Je zřejmé, že proces tvorby českého zdravotnického práva je dominantně

podřízen podnikatelským záměrům a jenom obtížně se v něm daří vycházet vstříc také pacientům,

kteří jsou ještě navíc stavěni do role klientů v tržním prostředí, nebo jsou směrování do prostoru

občanskoprávních vztahů a soudních způsobů při řešení jejich problémů. Vztahy mezi soukromými

a veřejnými zájmy jsou tedy nevyvážené. O tom svědčí kapitola 5. předložené práce, která vychází

z publikace Doležal a Doležal: Ochrana práv pacientů. Tato publikace je obrazem o tom, kde se

ocitá český pacient – v prostoru občansko- právních sporů. Měli bychom si v této souvislosti možná

položit otázku komu takový vývoj vyhovuje a nakolik je podobný situaci v USA, porovnat přístup

v ČR se soudní praxí v Německu, položit si otázku, zdali by spory a problémy ve veřejnoprávním

zdravotnickém systému neměly být řešení podobně jako oblasti veřejné správy (správní soudy). To

ovšem znamená důslednější rozlišení mezi „právy pacientů“ v jejich více pozitivní podobě a

lidskými právy se vztahem ke zdraví v jejich rovině přirozeného práva.

Z metodologického hlediska interpretace výchozích dokumentů a právních předpisů by bylo

zajímavé využít diskursivní analýzu, ale to by nepochybně vyžadovalo soustředěnější a hlubší

přípravu. Jenom částečně bylo využito morfologické metody, která v podobě členění vývoje

českého zdravotnického práva na tři etapy umožnila vybrat několik významných událostí a na nich

studovat vztah k lidským právům.

Práce přispívá k potřebné reflexi vývoje českého zdravotnického práva. Její určitou slabší stránkou

je méně precizně zpracovaná empirická část v porovnání s první polovinou práce. V empirické části

se objevují poměrně zjednodušené formulace, či interpretace, které by vyžadovaly další diskusi a

větší pozornost jejich zdůvodnění.

Doporučuji práci přijmout k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.
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